№ 

П Р И Г О В О Р

 № 1-29/2018 

Именем Российской Федерации

с. Ирбейское 16 июля 2018 года

Ирбейский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи – Петровой С.Д., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ирбейского района – Казанцева Д.А., 

подсудимого – ФИО1,

защитника, адвоката – Червякова А.С., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре – Гузенковой Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина России, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, невоеннообязанного по возрасту, не судимого, работающего раскряжовщиком в ООО «Агролес», проживающего по 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, под стражей не содержащегося,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконную рубку, повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений, совершенные в особо крупном размере.

Преступление совершено в Ирбейском районе Красноярского края при следующих обстоятельствах.

Согласно ч.1 ст. 8 Лесного кодекса Российской Федерации лесные участки в составе земель лесного фонда находятся в федеральной собственности.

В соответствии с Положением «О Министерстве лесного хозяйства Красноярского края», утвержденным Постановлением Правительства Красноярского края от 26.07.2016 № 374-Д Министерство лесного хозяйства края управляет и распоряжается государственной собственностью в области лесных отношений на территории Красноярского края.

В статье 16 Лесного кодекса РФ указано, что рубками лесных насаждений (деревьев, кустарников, лиан в лесах) признаются процессы их валки (в том числе спили вания, срубания, срезания), а также иные технологически связанные с ними процессы (включая трелевку, частичную переработку, хранение древесины в лесу) (часть 1 в ред. Федерального закона от 29.06.2015 №206-ФЗ)

Порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется Правилами заготовки древесины и особенностями заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в главе 23 Лесного кодекса РФ, утвержденными Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 13.09.2016 № 474.

Согласно ст.ст. 29, 30, 72 Лесного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 14.03.2009 №32-Ф3), пунктам 3,5,11,17,32 разделов 1-3 Правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 13.09.2016 № 474, заготовка древесины осуществляется гражданами на основании договоров аренды в соответствии с лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества (лесопарка), а также проектов освоения лесов на лесном участке, предоставленном в аренду. Заготовка древесины без предоставления лесного участка осуществляется гражданами для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений в соответствии с лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества (лесопарка). В целях заготовки древесины проводится отвод части площади лесного участка, предназначенного в рубку, а также таксация лесосеки, при которой определяются качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов у подсудимого ФИО1, находящегося на самовольно выбранном участке в лесном массиве, расположенном в квартале 58 выделе 4 участкового Ирбейского сельского лесничества с-з 

<

данные изъяты> на территории Ирбейского района Красноярского края, возник преступный умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений в лесах Ирбейского участкового лесничества, а именно, деревьев породы «сосна», с целью получения материальной выгоды в виде повышенной заработной платы в ООО «Агролес».

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов подсудимый ФИО1, реализуя задуманное, действуя в нарушение порядка рубок лесных насаждений, в нарушение положений ст.ст. 29-30 Лесного кодекса РФ, Правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Министерства лесного хозяйства от 13.09.2016 № 474, не имея разрешительных документов на заготовку древесины, а именно, договоров аренды, купли-продажи лесных насаждений и договоров подряда на осуществление лесозаготовительных работ с гражданами, находясь на самовольно выбранном участке в лесном массиве, расположенном в квартале 58 выделе 4 участкового Ирбейского сельского лесничества с-з 

<

данные изъяты>», находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в юго-восточном направлении от д

<

адрес> 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, не имея соответствующего разрешения компетентных органов, а именно, договора на рубку деревьев породы сосна, с помощью бензопилы «SHTIL MS 361», умышленно, из корыстных побуждений, лично, путем спиливания деревьев породы сосна бензопилой «SHTIL MS 361», то есть, отделив стволы 9 деревьев от корня и подпилив 1 дерево, повредив его до степени прекращения роста, произвел незаконную рубку 9 сырорастущих деревьев породы сосна, и повреждение до степени прекращения роста одного сырорастущего дерева породы сосна, в общем количестве 10 штук, общим объемом 25,04 куб. м., причинив ущерб Государственному лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 150 621 рубль 61 копейка, что, согласно примечанию к статье 260 УК РФ, является особо крупным размером. В дальнейшем незаконно заготовленная подсудимым ФИО1 древесина была раскряжевана им, подготовлена к вывозу и вывезена в количестве 10 штук деревьев породы сосна

Ущерб исчислен на основании:

Постановления Правительства №310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». Ирбейский район относится ко второму Восточно-Сибирскому лесотаксовому району, стоимость древесины породы сосна составляет 55 рублей 44 копеек за 1 куб. м., для определения объема срубленного дерева по сортиментным таблицам (по А.А. Вайсу) диаметр на срезе пня переводится на 1,3 м. диаметра ствола;

п. 6 Приложения № к Постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», при исчислении размера применяется ставка платы за древесину средней категории крупности. Согласно приложению № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 при незаконной рубке взимается 50-кратная таксовая стоимость незаконно срубленной древесины;

п. 1 Постановления Правительства РФ от 11.11.2017 №1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности ставки платы, предусмотренные таблицами 1 и 2 ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесных участков, находящихся в федеральной собственности, об утвержденных в постановлении Правительства РФ от 22.05.2007 №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесных участков, находящихся в федеральной собственности», в 2018 году применяется с коэффициентом 2,17.

Согласно ст. 25 Лесного кодекса РФ, леса могут быть использованы гражданами в различных видах деятельности, при этом законодательством РФ установлен порядок получения разрешительных документов на рубку лесных насаждений, рубка лесных насаждений без разрешительных документов запрещена.

В соответствии с ч. 3 ст. 16 Лесного кодекса Российской Федерации, порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами ухода за лесами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, порядок особого производства ему разъяснен и понятен. Суд считает, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после консультации с защитником - адвокатом Червяковым А.С..

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшей организации Министерства лесного хозяйства 

<

адрес> ФИО5 в судебное заседание не явилась, направила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, не возражает рассмотреть дело в особом порядке, настаивает на взыскании непогашенной части ущерба в сумме 102 740 рублей 30 копеек.

С учетом мнения сторон, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшей организации.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка, повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений, совершенные в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, характеристику его личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО1 было совершено преступление, отнесенное законом к категории тяжких. По месту жительства и в быту подсудимый в целом характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, согласно п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненных в результате преступления, а также суд учитывает раскаяние подсудимого в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, обсудив возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, не находит к тому оснований.

Учитывая тяжесть преступления, его мотивы и цели, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, а принимая во внимание обстоятельства дела, личность подсудимого, его имущественное и семейное положение, наличие ряда смягчающих вину обстоятельств, суд полагает возможным наказание ФИО1 назначить в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно, и не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

По делу потерпевшей организацией Министерством лесного хозяйства Красноярского края заявлен гражданский иск на сумму 150 621 рубль 61 копейу (л.д. 65-66) о взыскании с ФИО1 в пользу Российской Федерации в доход федерального бюджета ущерба, причиненного государственному лесному фонду в результате преступления.

Согласно представленных подсудимым в ходе следствия кассовых чеков: от 19.04.2018 года на сумму 47 881 рубль 31 копейку (л.д. 130) и от 09.06.2018 года на сумму 102 750 рублей (л.д. 206), подсудимый ФИО1 в полном объеме возместил ущерб, причиненный преступлением. А потому оснований к взысканию с подсудимого ФИО1 ущерба по исковому заявлению не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке осужденному ФИО1 отменить.

Обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, ежеквартиально, один раз в квартал, по графику уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Вещественные доказательства: срез части дерева породы сосна, хранящийся в комнате вещественных доказательств МО МВД РФ «Ирбейский – уничтожить, бензопилу «Штиль МС 361», хранящуюся у ФИО1 - оставить у осужденного ФИО1.

В удовлетворении гражданского иска Министерства лесного хозяйства к ФИО1 о возмещении ущерба, причиенного преступлением, отказать, в связи с полным удовлетврением иска ответчиком. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ирбейский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть отражено в его апелляционной жалобе.

Председательствующий: С.Д. Петрова